Monychus exclamat: "populus superamur ab uno,  
 Vixque viro: quanquam ille vir est; nos segnibus  
 actis, [prosunt?  
 Quod fuit ille, sumus: quid membra immania  
 Quid geminæ vires? quid, quod fortissima rerum  
 In nobis duplex natura animalia junxit?  
 Nec nos matre Dea, nec nos Ixione natos  
 Esse reor; qui tantus erat, Junonis ut altæ 505  
 Spem caperet: nos semimari superamur ab hoste.  
 Saxa, trabesque super, totosque involvite montes;  
 Vivacemque animam missis elidite silvis.  
 Silva premat fauces: et erit pro vulnere pondus."  
 Dixit; et insani dejectam viribus Austri 510  
 Forte trabem nactus, validum coniecit in hostem:  
 Exemplumque fuit: parvoque in tempore nudus  
 Arboris Othrys erat, nec habebat Pelion umbras.  
 Obrutus inmani cumulo, sub pondere Cæneus  
 Æstuat arboreo, congestaque robora duris 515

499. *Monychus*, *μονώνυχος*, solidungulus, Centaurus; de quo Juvenalis, *quantas jaculetur Monychus ornos*.

500. *Segnibus actis*, segnitie. *Fortissima* conjunge cum *animalia*. *Natura duplex junxit animalia*, pro animalia duplicis naturæ juncta sunt in nobis. *Rerum* sic superlativis additur, ut *dulcissime rerum*, etc.

505. *Altæ*, magnæ, auctoritate Virgilii, apud quem *altus Apollo*, Æn. x. 875; *altus Jupiter*, xi. 726. *Spem Junonis* breviter et modeste, spem concumbendi cum Junone. Quod summæ audaciæ et impudentiæ erat, id calide vertit in laudem patris sui. Sed mentitur, quum se *matre Dea* editum dicit. *Elidite* aptum huic mortis generi verbum.

507. *Saxa, trabesque super*; jam

copiose et suo more exornare incipit, quod scriptores ad ver. 146. laudati breviter tradunt, congestis arboribus interfectum Cænea. *Cæneus*, inquit Palæphatus, erat vir bello strenuus et pugnæ sciens: is quum in multis variisque bellis versatus fuisset, neque vulneratus unquam, cum Lapithis aliquando pugnans, a Centauris interceptus, illorum multitudine obrutus est: cujus corpus ubi nullo vulnere confossum advertissent Centauri, ab iis invulnerabilis est existimatus.

512. *Exemplum fuit*, exemplo suo præivit cæteris. Mox loquitur ita, tamquam et *Othrys* et *Pelion* proximi fuerint Pirithoi regiæ. *Nudus arboris*, nudus arboribus. *Parvo in tempore* vide ad xi. 39. *Umbras* pro, arbores, ut x. 88. et 90.

515. *Æstuat*, furit, jactat membra.

Fert humeris : sed enim postquam super ora caputque

Crevit onus, neque habet, quas ducat, spiritus auras,

Deficit interdum : modo se super aera frustra

Tollere conatur, jactasque evolvere silvas ; 519

Interdumque movet : veluti, quam cernimus, ecce !

Ardua si terræ quatiatur motibus Ide.

Exitus in dubio est : alii sub inania corpus

Tartara detrusum silvarum mole ferebant.

Abnuit Ampycides ; medioque ex aggere fulvis

Vidit avem pennis liquidas exire sub auras, 525

Quæ mihi tunc primum, tunc est conspecta supre-

Hanc ubi lustrantem leni sua castra volatu [mum.

Mopsus, et ingenti circum clangore sonantem

Aspexit, pariterque oculis animoque secutus :

“ O salve,” dixit, “ Lapithææ gloria gentis, 530

Maxime vir quondam, sed avis nunc unica, Cæneu.”

Credita res auctore suo est : dolor addidit iram ;

Oppressumque ægre tulimus tot ab hostibus unum :

Nec prius abstitimus ferrum exercere cruore, 534

Quam data pars leto, partem fuga noxque removit.

#### IV. Hæc inter Lapithas et semihomines Centauros

518. *Super aera*, in aera, et hoc simpliciter, tollere ; Virgilius, *Æn.* ii. 699. *se tollit ad auras*, surgit de strato.

520. *Ide* in conspectu Græcorum tum erat : hinc, *quam cernimus, ecce !*

522. *Exitus in dubio est* ; interfectum esse Cænea cæteri tradunt. Alterum finxit fortasse Ovidius ipse, ut hic quoque haberet metamorphosin ; itaque verbis *Exitus in dubio est* novationem suam excusasse videtur. Commode adhibuit Mopsus vatem. *Detrusum* aptius violenta in morte,

quam *missum* ; Scholiast. Apollon. i. 57. *Κατὰ γῆν αὐτὸν ὠθοῦσιν*. Florent. habet *retrusum*.

525. *Sub auras*, in auras.

527. *Lustrantem sua castra*, volantem circa Lapithas socios suos ; quo melius singula circumspiciat, volat *leni volatu*. *Clangor* proprie sonus avium volantium. *Gloria gentis*, ut apud Homerum, *μέγα κῦδος Ἀχαιῶν*. Heinsius malit legere : *Lapithææ gloria gentis Maxima, vir quondam*, etc.

536—579. Hic dantur appendicula de *Periclymeno*, Nestoris fratre, quem

Prælia, Tlepolemus, Pylio referente, dolorem  
 Præteriti Alcidæ tacito non pertulit ore ;  
 Atque ait : “ Herculeæ mirum est oblivia laudis  
 Acta tibi, senior : certe mihi sæpe referre 540  
 Nubigenas domitos a se pater ipse solebat.”  
 Tristis ad hæc Pylius : “ Quid me meminisse ma-  
 lorum

Cogis, et obductos annis rescindere luctus,  
 Inque tuum genitorem odium, offensasque fateri ?  
 Ille quidem majora fide, Di! gessit, et orbem 545  
 Implevit meritis, quod mallet posse negari : [sum  
 Sed neque Deiphobum, nec Polydamanta, nec ip-  
 Hectora laudamus : quis enim laudaverit hostem ?  
 Ille tuus genitor Messania mœnia quondam

Hercules in aquilam transformatum interfecit. De auctoribus fab. vide ad ver. 549.

537. *Tlepolemus* Herculis et, ut plurimi tradunt, Astyoche filius, interfecto Licymnio avunculo, ad Rhodios aufugerat, quorum naves postea adversus Trojanos duxit; Homerus, II. B. 653 sqq. Is *dolorem*, quem sentiebat inde, quod rerum a patre suo, quo tempore apud Pholum erat, gestarum cum Centauris (de quibus vide Apollod. II. v. 4.) mentionem nullam fecerat Nestor, tacite perferre non potuit.

539. *Agere obliviam* dictum, ut *agere silentium*, i. 349. *Senior*, senex, quæ compellatio grata Græcis. Quidam tamen, mutata distinctione, æque bene: *Senior certe mihi*, etc.

543. *Obductos luctus*; vulnera dicuntur obduci quum coalescunt, et *rescindi*, quum rursus aperiuntur, refricantur. Hinc illa verba ad renovatum luctum sat commode transferuntur. Olim hoc loco edebatur *restringere luctus*; alii aliter. Sed *annis* bene se habet. Constat enim,

*annos*, tempus, esse maxime, qui rerum acerbarum sensum leniant. Regius codex A. *resciscere*; codex B. *retexere*: hoc verbum ab arte textoria petitum: his metaphoris quidem sæpe utuntur Græci, inprimis Plato, in Politico; sed huic loco non convenit *retexere*, nam *luctus obductos* indicat vulnus et cicatricem quæ rescinduntur. LEM. *Offensas*, quibus me affixit.

545. *Di, Di magni* aut *boni* solennis exclamatio in laudibus magnorum virorum; vid. Heinsius ad Heroid. xviii. 102. *Orbem implevit meritis*, multis facinoribus de multis, iisque disjunctissimis, terris bene meritus est.

549. *Ille tuus genitor*, etc.] Res, quæ hic attingitur, magna cum varietate narratur ab auctoribus; conf. Homerus, II. A. 691. Od. A. 280. ibique Schol. etiam ad II. B. 336; Ælianus, Var. Hist. iv. 5; Pausanias, Eliac. p. 379. et 516; Apollodorus, I. ix. 9; II. vii. 3; Hyginus, fab. 10. et 31; Schol. Apollonii, i. 156;

Stravit; et immeritas urbes Elinque, Pylonque 550  
 Diruit, inque meos ferrum flammamque penates  
 Impulit: utque alios taceam, quos ille peremit;  
 Bis sex Nelidæ fuimus, conspecta juvenus:  
 Bis sex Herculeis ceciderunt, me minus uno, 554  
 Viribus: atque alios vinci potuisse ferendum est.  
 Mira Periclymeni mors est; cui posse figuras  
 Sumere quas vellet, rursusque reponere sumptas  
 Neptunus dederat, Nelei sanguinis auctor. [nes,  
 Hic, ubi nequicquam est formas variatus in om-

Philostrates Heroic. *Neleo*, *Pyliorum* regi, nati erant vel ex sola Cloride (Hom. Hyg. Apollod.) vel ex pluribus uxoribus duodecim filii, in quibus *Periclymenus* et *Nestor*. Hercules iratus erat Neleo, sive quod sibi Geryonis boves abegerat, sive quod se expiare noluert, postquam uxorem et liberos aut Iphitum amicum interfecerat, sive denique, ut vult Pausanias, quia opem tulerat Eleis. Capta urbe Nestori pepercit, vel quia is apud Gerenis aberat, vel quia patri boves abigenti aut expiationem neganti non assensus fuerat. Neque pepercit ei modo, sed regnum etiam paternum tradidit, cui addidit Messenen, vel ut præmium justitiæ, vel ut depositum. Fœdus icisse cum Nelei liberis legitur apud Pausaniam, Messen. p. 317. Sed secundum Ovidium, non bene de Nestore meritus est Hercules. De filiis interfectis consentit cum Homero, *κατὰ δ' ἕκταθεν ὄσσοι ἄριστοι*. *Periclymenum* effugisse tradit Hyginus; interfectum eum esse auctores sunt Schol. Homeri, Apollodorus et Tzetzes Chil. i. 46. Sine dubio fugit, et e fuga reductus interfectus est. Hoc certe sibi vult fabula, quam hic habemus.

550. *Stravit*, diruit. *Impulit* gravius verbum quam, *intulit*; ferro et igne vastavit penates meos.

553. *Bis sex Nelidæ*, etc.] Homerus: *Δώδεκα γὰρ Νηληϊὸς ἀμύμονες υἱέες ἤμεν, τῶν οἶος λιτόμην, οἱ δ' ἄλλοι πάντες ὄλοντο*. *Conspecta*, conspicua, excellens; Homer. altero loco, *ἀγλαὰ τέκνα* illosque *ἐκάκωσε βίη Ἡρακλεΐη*.

556. *Posse*; τὸ δύνασθαι, facultas, ut aliquoties vidimus. *Reponere*, deponere; Gronovianus et quatuor alii *sumptasque reponere posse*. Regii codices habent lectionem vulgatam; altera tamen placet; namque *adverbium rursus* jungitur ingrate cum verbo illud in sua prima syllaba habente.

558. *Nelei sanguinis*, gentis, auctor fuit Neptunus, Nelei pater; vide Schol. Homeri ad Od. d. l. quamquam Hyginus Hippocoontem nominat. Illam vim Periclymeni etiam Hesiodus in Catal. Euphorion apud Scholiast. Homeri, et Apollodorus memorant. *Formas variatus*; permulti (et Regius noster A.) habent *versatus*. Pugnans cum Hercule fiebat modo leo, modo anguis, modo apis; Apollodorus. *Faciem alitis* etiam Hesiodus habet: *ἄλλοτε μὲν γὰρ ἐν ὀρνίθεσσι φαίνεσκεν αἰετός*; sed trajicitur Palladis monitu ab Hercule, quum, sumpta apis forma, currui ejus insideret. Apud Schol. Apollonii et Tzetzem, necatur *εἰς μύτιαν μεταβληθείς*.

Vertitur in faciem volucris, quæ fulmina curvis  
 Ferre solet pedibus, Divûm gratissima regi. 561  
 Viribus usus avis, pennis rostroque redunco,  
 Hamatisque viri laniaverat unguibus ora.  
 Tendit in hunc nimium certos Tiryntius arcus,  
 Atque inter nubes sublimia membra ferentem, 565  
 Pendentemque ferit, lateri qua jungitur ala.  
 Nec grave vulnus erat; sed rupti vulnere nervi  
 Deficiunt, motumque negant viresque volandi.  
 Decidit in terram, non concipientibus auras  
 Infirmis pennis: et qua levis hæserat alæ, 570  
 Corporis affixi pressa est gravitate sagitta,  
 Perque latus summum jugulo est exacta sinistro.  
 Num videor debere tui præconia rebus  
 Herculis, o Rhodiæ ductor pulcherrime classis?  
 Nec tamen ulterius, quam fortia facta silendo, 575  
 Ulciscar fratres; solida est mihi gratia tecum.”  
 Hæc postquam dulci Neleius edidit ore,  
 A sermone senis, repetito munere Bacchi  
 Surrexere toris: nox est data cætera somno.

V. At Deus, æquoreas qui cuspide temperat undas,

565. *Sublimia membra ferentem*, alte volantem. *Pendentemque ferit*; quinque *Pendentemque rapit*: vide Drakenb. ad Silium, ii. 96. De *pendere* vide ad xi. 341. Hyginus: Periclymenus beneficio Neptuni avi in aquilæ effigiem commutatus, mortem effugit.”

569. *Concipere auras*, ut Quintilianus, Inst. xi. 3. extr. *ventum concipere veste*; supra viii. 228. *percipit auras*, quamquam et ibi plurimi MSS. *concepit*. *Levis*, levitate. *Gravitate*, gravi lapsu imprimis.

574. *Pulcherrime*, præstantissime. Etiam in laudibus heroum *pulcher* occurrit.

VOL. IV.

576. *Solida gratia*, vera, sincera amicitia, ut *solida utilitas*, etc. apud Ciceronem.

577. *Dulci ore* ob eloquentiam, quæ cum melle comparatur; lege quæ ait Homerus, Il. A. 248: Τὸν καὶ ἀπὸ γλώσσης μέλιτος γλυκίων ῥέειν αὐδῆ. 580—628. *Achillis mors*.] Auctores fabulæ vid. ad ver. 601; tractata erat etiam ab Arctino, poeta vetere, in Æthiopide, unde fragm. extat.

580. *At Deus*, etc.] Hæc cohærent cum versu 144. *Cuspide*, mox *triplici cuspide*, tridente quomodo regat Neptunus æquoris undas, vide i. 283, 330. *Volucrem Stheneleïda*, volucrem, in quam olim alius Cycnus, Stheneleï

Q q

In volucrem corpus nati Stheneleïda versum 581  
 Mente dolet patria, sævumque perosus Achillem  
 Exercet memores, plus quam civiliter, iras.  
 Jamque fere tracto duo per quinquennia bello,  
 Talibus intonsum compellat Smynthea, dictis :  
 O mihi de fratris longe gratissime natis, 586  
 Irrita qui mecum posuisti mœnia Trojæ,  
 Ecquid, ut has jamjam casuras aspicias arces,  
 Ingemis? aut ecquid tot defendentia muros 589  
 Millia cæsa doles? ecquid, ne persequar omnes,  
 Hectoris umbra subit, circum sua Pergama tracti?  
 Quum tamen ille ferox, belloque cruentior ipso,

filius, mutatus ; ii. 367 sqq. Sic Fast. iii. 793. *Lycaonia Arctos*, in quam Callisto, Lycaonis filia, versa. Atque nunc ita locutus esse videtur, quia patronymicis distingui solebant duo illi Cyni. *Versum*; verterat quidem ipse, sed coactus sævitia Achillis. *Mente patria*, ut xi. 328. *patruo corde. Memores iræ*, quia ipse Neptunus sævitia Achilleæ memor; Virgilius, *Æneid.* i. 4. *sævæ memorem Junonis ob iram. Exercet* nunc est, alit, quum alibi fere sit, effundere iram, pœnam sumere, ut *exercere victoriam, inimicitias*, etc. *Plus quam civiliter*, justo gravius, immoderate; III. *Trist.* viii. 41. Augustus offensas suas non vindicat ense, sed *odio civiliter utitur* in Ovidium. *Civilis* enim est is, qui ita agit, ut cæteros quoque cives esse, æqualique jure uti meminisse videatur.

584. *Tractum bellum* centies apud historicos: *trahuntur* enim, quæ diu durant. Apollo *Smyntheus* cum in aliis Asiæ locis, tum in insula Tenedo colebatur; vide Homerum, II. A. 39. ubi Eustath. et Pseudod. eum sic dictum tradunt a Smyntho, oppido in finibus Trojanorum. Usus igitur nunc hoc nomine est, quia res ad Trojam agitur.

586. *O mihi de fratris*, etc. post blandissimam compellationem observa artem, qua irritare conatur animum Apollinis: quis enim non doleat, operam suam fieri *irritam* unius hominis sævitia? *Hectoris* autem crudelissime tractati casum ægerrime tulit Apollo; Homerus, II.  $\Omega$ . 33 sqq. Eum vero a Neptuno persuasum esse, ut mortem afferret Achilli, novavit Noster, ut hanc fabulam commode annexerit superiori; nam apud Homerum semper a Trojanorum partibus stat, sua sponte, et Achilli imprimis irascitur; Homerus, d. l. Itaque et reliqui poetæ de Neptuno silent. *Irrita mœnia, quia labor mœnibus jamjam casuris impensus irritus fiebat. Circum sua Pergama.* Sic e novatione tragicorum, etiam Euripidis *Androm.* 107 s. et inde Virgillii, *Æneid.* i. 483. Sed secundum Homerum, II.  $\Omega$ . 15 sq. Hector e curru ligatus et capite pulveri incumbens tractus est circa Patrocli sepulcrum. II. X. 395 sqq. ubi hæc Achillis crudelitas pluribus describitur, locus commemoratur nullus.

592. *Cruentus*, cupidus cruoris. *Vivit adhuc*; quatuor *vivat adhuc. Populator*, ut xiii. 655. *Trojæ popu-*

Vivit adhuc, operis nostri populator, Achilles.  
 Det mihi se : faxo, triplici quid cuspage possim,  
 Sentiât : at quoniam concurrere cominus hosti 595  
 Non datur, occulta nec opinum perde sagitta.  
 Annuit ; atque animo pariter patruoque suoque  
 Delius indulgens, nebula velatus in agmen  
 Pervenit Iliacum, mediaque in cæde virorum  
 Rara per ignotos spargentem cernit Achivos 600  
 Tela Parin : fassusque Deum : “ Quid spicula perdis  
 Sanguine plebis ? ” ait : “ si qua est tibi cura tuorum,  
 Vertere in Æaciden, cæsosque ulciscere fratres.”  
 Dixit : et ostendens sternentem Troia ferro  
 Corpora Peliden, arcus obvertit in illum, 605

*lator Atrides.* Vaticanus primus, et Genevensis *operis nostri violator*, quod placet Burmanno, quia sacra Troja a diis posita erat ; sic *violare* etiam apud Virgilium, xi. 255.

594. *Dat se alteri*, qui ei obvius fit. *Faxo*, et *faxim* antiq. pro *faciam*, aut *fecerim*. *Occulta*, quia Apollo nebula velatus non cernebatur.

597. *Patruo*, pro *patruî* (quod habent Regii,) ut xi. 328. *patruo corde*, et Fast. iv. 55. *ense patruo*. Libenter enim talibus voc. adjective utuntur poetæ ; vide Drakenb. ad Silium, iii. 387 : sic apud Nostrum *autumnum frigus*, *maritus lectus*, *infans manus*, etc. *Animo indulgens*, obsequens irato impetui animi.

600. *Rara per ignotos*, etc.] Duplîciter tangit ignaviam Paridis, quod *rara* tela spargit, et quod ea per *ignotos*, ignobiles (vide ad ix. 669.) spargit : sed quia præcedit, *media in cæde virorum*, et quia Apollo dolet perdere eum spicula in sanguine plebis, propterea *rara tela* Burmanno non placent. Conjicit ergo, *vana*, id est, inutilia, ex quibus nihil ad summam belli redibat utilitatis, quia, licet plu-

res sterneret, dum Achilles tamen superesset, metu solvi Trojani non poterant. Florent. MS. *guava*, quod Heinsio placebat, qui interpretabatur, bene ac perite tortæ. At si hoc voluisset poeta, dixisset *haud dubie certa*. *Spargere tela*, ut *spargere fulmina*, i. 253 ; *spargere glandes funda* apud Claudianum, vii. 50.

601. *Fassus Deum*, postquam indicaverat, se Deum esse, ut iii. 1. et pluribus locis. Etiam apud Virgilium, Æn. vi. 57. Apollo Paridis telum dirigit in Achillem, quemadmodum Hector moriens prædixerat. Homerus, Il. X. 359. ὄτε κέν σε Πάρις καὶ Φοῖβος Ἄπολλων ὀλέσωσιν ἐνὶ Σκαυῆσι πύλῳσιν. Apud Quint. Calabr. iii. 60 sqq. Apollo ipse, sine Paridis ministerio, vulnerat Achillem. Sumpta Paridis forma eum id fecisse tradit Hyginus, fab. 107. A solo Paride eum sublatum memorant, remotis figmentis poeticis, Dares Phrygius, cap. 35. et Dictys Cret. iv. 2. *Vertere*, transfer tela tua ab istis in Æaciden. *Spicula perdere in sanguine plebis* frustra mitto- re tela in milites gregarios, quibus interfectis nihil lucratur summa belli.

Certaque letifera direxit spicula dextra.  
 Quod Priamus gaudere senex post Hectora posset,  
 Hoc fuit: ille igitur tantorum victor, Achille,  
 Vinceris a timido Graiæ raptore maritæ!  
 At si femineo fuerat tibi Marte cadendum, 610  
 Thermodontiacâ malles cecidisse bipenni.  
 Jam timor ille Phrygum, decus et tutela Pelasgi  
 Nominis, Æacides, caput insuperabile bello,  
 Arserat; armârat Deus idem, idemque cremârat.

607. *Quod Priamus gaudere, etc.*] Eventum rei sententia declarat, quam valde commendabat Vinicius, summus amator Ovidii; Seneca, Controv. 33. Ad Priamum enim ob Hectorem interfectum maximum gaudium redire debebat ex Achillis morte. *Senex solenne Priami epitheton; veter Priamus dixerat Ennius. Gaudere, ut dolere et mœrere, passim quartum casum sibi adjunctum habet; vide Burmannum ad vii. 720. Copiosius Achillis casum enarrat Quintus Calaber, iii. 176 sqq. Ibi procumbit montis instar, cum tremore telluris, armorumque fragore. In talum eum esse vulneratum idem Quintus Cal. memorat: nempe is solus vulnerabilis fuisse a recentioribus auctoribus fingebatur, quum reliquum corpus, in Styge a matre tinctum, nullis armis lædi posset.*

608. *Ille igitur tantorum, etc.*] Epiphonema præclarum, cui simile illud de Priamo apud Virgilium, Æn. ii. 554 sqq. Initium spirat sensum Græcorum, de quo vide ad ix. 7. Ignaviæ et mollietiei Paridis picturam habes apud Horat. I. Od. xv. 13.—18; quanquam Latini eum poetæ molliorem finxerunt, quam apud Homerum apparet. Nempe quia elegantia ejus ab heroum reliquorum asperitate abhorrebat, propterea ab his contemnebatur tamquam *γυναιμανής*; vide

Jani Excursum ad Horat. d. loc. Non parum fortitudinis spirat epistola ejus ad Helenam, quæ legitur Heroid. xvi. *Maritæ*, quam habebat maritam post raptum, ut ver. 5. *rapta cum conjuge*. Id tamen non placet Burmanno qui ex uno MS. præfert *juvenæ*, quia Heroid. v. 117. et apud Iscan. iii. 374. *Helena Graia juvenæ* vocatur; sed in utroque illo loco allegoriæ servandæ causa commode ita dicitur quæ h. l. nulla est. *Thermodontiacâ bipenni*. Penthesileam intelligit, fortissimam Amazonum, ad *Thermodonta* fluvium habitantium, reginam, quæ Trojanis auxilium tolerat adversus Græcos. Q. Calaber, i; Virgilius, Æn. i. 490; Justinus, II. iv. 31. *Bipenniferæ* Amazonis effigies expressa est apud Drak. ad Silium, ii. 77. Ipsa Penthesilea in gemmis pluribus conspicitur. Etiam apud Quintum Calabr. i. 157. fert *ἀμφίτροπον βουπλήγα* sed in tabula, quam Pausanias, Phoc. p. 875. describit, arcum habebat Scythicis similem. Fortior Paride in eadem tabula apparebat; vultu enim declarabat, se eum præ se spernere. Sed et Amazonum auxilium post Homer. a poetis assumptum in belli Trojani historiam; vide Heynium ad Virg. d. l.

614. *Arserat.*] De combustione hæc vide Homerum, Od. Ω. 57 sqq; Quintum Cal. iii. Ineptissimo rursus ingenii lusu maculat locum pulcherri-

Jam cinis est, et de tam magno restat Achille 615  
 Nescio quid, parvam quod non bene compleat ur-  
 At vivit, totum quæ gloria compleat orbem : [nam.  
 Hæc illi mensura viro respondet, et hac est  
 Par sibi Pelides ; nec inania Tartara sentit.  
 Ipse etiam, ut, cujus fuerit, cognoscere possis, 620  
 Bella movet clypeus, deque armis arma feruntur.  
 Non ea Tydides, non audet Oileos Ajax,  
 Non minor Atrides, non bello major et ævo,  
 Poscere, non alii : soli Telamone creato  
 Laertaque, fuit tantæ fiducia laudis. 625

mum : *armárat deus idem, idemque cremárat*, nempe Vulcanus arma ejus fabricaverat, et Vulcanus, hoc est, ignis, corpus ejus absumpserat ; Homerus, d. l. ver. 71. *σὲ φλόξ ἤνυσεν Ἡφαίστειο*.

615. *Cinis est aut cinis exiguus jacet* solenne de mortuo, sed h. l. magna cum vi post superiora illa, *timor ille Phrygum*, etc. et τὸ *exiguus præclare sic exornat, de tam magno restat Achille Nescio quid*, particula minima, et vix sensibilis, quod non bene (exquisite pro, non prorsus, non plane) *urnam compleat*. Pro *nescio quid, parvam quod*, etc. omnes fere libri scripti (exceptis Regiis nostris) habent *nescio quid parvum, quod*, etc. mutata distinctione. *Parvæ* autem et *exiles* esse solebant *urnæ*, ut apparet ex iis, quæ etiam nunc supersunt. Præiverat Nostro Propertius, II. vii. 51. ubi *Briseis tanti corpus Achillei Muzimæque in parva sustulit ossa manu*; et IV. xi. 14. ubi *sepulta Corbelia*, postquam dignitatem suam nihil sibi profuisse quæsta est, addit. *En ! sum quod digitis quinque levatur onus*. Sed pueriliter gravissimam sententiam tractavit Senec. Herc. Cæt. ver. 1758 sq : " Tam parvus cinis Hercules est ; huc ille decrevit gigas. O quanta, Titan, in nihil moles abit !—

ecce vix totam Hercules Complevit urnam ; quam leve est pondus mihi, Cui totus æther pondus incubuit leve." Achillis cineres vino conspersos et unguento Thetis condidit in urna, quom, Vulcani opus, a Baccho acceperat : Hom. d. l.

617. *At vivit, totum quæ*, etc.] Non minus bene sequentia de gloria dicta. *Respondet*, congrua est viro illi. *Hac*, ab hac parte. *Inania Tartara non sentit*, nunquam morietur.

620. *Cognoscere* sic etiam Heroid. ix. 151. *Tu quoque cognosces in me, Meleagre, sororem* ; et apud Justinum, XIV. vi. 11. *ut Alexandrum posses etiam in moriente matre cognoscere*. *Bella movet*, occasionem præbet certamini. Pro, certamen initur, gravius, *arma feruntur*, quia verbo ludere voluit.

623. *Non Menelaus, Atrei filius, natu minor, nec Agamemnon frater major, et ævo, natu, annis, et bello, quia summa belli, imperium penes eum*. Erat *rex regum, ἀναξ ἀνδρῶν*. Solet vero Noster hujusmodi vocabulis quorum vis usu definita est, aliquid amplius addeere ; i. 750. *animis æqualis et annis* ; viii. 617. *animo maturus et ævo*. *Tantæ fiducia laudis fuit*, fidenter insignem illam gloriam appetebant.

A se Tantalides onus invidiamque removit,  
Argolicosque duces mediis considerare castris  
Jussit, et arbitrium litis trajecit in omnes.

626. *Tantalides*, Agamemnon, cujus pater Atreus filius Pelopis, nepos Tantali fuerat. Is, quum esset dux exercitus, noluit alterutri arma adjudicare, ne *invidiam*, infamiam et odium, sibi conciliaret, sed *arbitrium litis trajecit in omnes*, voluit, ut omnes illam causam ex æquo et bono, pro meritis utriusque judicarent; ap.

Hom. Od. A. 546. Trojani, et Pallas judicant de armis Achillis. Sic et Quintus Cal. v. 134 sqq. qui addit, Ajacem et Ulysssem judices sibi poposcisse Idomenea, Nestorem et Agamemnonem, sed hos, ut invidiam a se derivarent, judicium a se remotum detulisse ad Trojanos et Pallada.

P. OVIDII NASONIS  
METAMORPHOSEON  
LIBER DECIMUS TERTIUS.

*N. B.* Argumentum hujus libri decimi tertii Metamorphoseon, relatum invenies in serie CANTERI, tom. iii. pag. 59.

FAB. I.

CONSEDERE duces, et, vulgi stante corona,  
Surgit ad hos clypei dominus septemplex Ajax.

1—398. *Armorum judicium.*] Nobile illud certamen armorum inter Ajacem Telamonium et Ulyssem, cujus occasio, lib. xii. extr. narrata, cujus memoria diu inter Æolenses mansit, (Pausan. Attic. p. 86.) et quod a multis auctoribus tam Græcis, quam Latinis, tractatum est. Tractaverant enim (ut Homer. taceam, qui Od. A. 542 sqq. ejus mentionem facit) Arcetinus in Æthiopide atque Lesches in carmine Ἰλιάς μικρά, etc. Æschylus Ὀπλων κρίσιν, docuerat. Extant adhuc Antisthenis declamationes duæ, altera Ajacis, Ulyssis altera: vide Reiskium, Oratt. Græc. tom. viii. E Latinis Pacuvius et Attius fabulas dederant, quibus nomen fuit, *Armorum judicium*. Timanthes etiam et Parrhasius pictores certaverant in hoc judicio exprimendo, et Parrhasius herois nomine moleste se ferre dicebat, quod iterum ab indigno victus esset; Plinius, xxxv. 10. Sed e poetis præter Ovidium unus restat Quintus Calaber,

qui Paralip. lib. v. vers. 180—316. in hoc argumento ingenium exercuit, quem tamen longissime post se relinquit Ovidius. Præstantissimæ enim sunt hæ orationes et moratæ imprimis. Ajax iram suam in Ulyssem evomit, Ulysses contra callide et facunde causam suam agit. Uterque utitur iis, quæ periclitantibus suadet Quintilianus, Inst. vi. 1: "Periclitantem vero commendat dignitas, et studia fortia, et susceptæ bello cicatrices, et nobilitas et merita majorum." Singula bene et collecta sunt, et amplificata. Noster, monente Seneca, Contr. ii. 10. multa sumpsit a M. Porcio Latrone præceptore suo, qui et ipse armorum judicium scripserat; vide ad ver. 121.

1. *Consedere duces et surgit ad hos*, Homericus transeundi modus, "Ὅγε κατ' ἄρ' ἕξερσ' τοῖσι ὃ ἀνίστη" ad hos τοῖσι, ad hos verba facturus. *Vulgus, λαός*, milites gregarii, quorum stabat corona, qui audiendi causa consessum judicium omni ex parte stantes cinge-

Utque erat impatiens iræ, Sigeïa torvo  
 Litora respexit, classemque in litore, vultu : [quit,  
 Intendensque manus, Agimus, pró Juppiter! in-  
 Ante rates causam ; et mecum confertur Ulixes!  
 At non Hectoreis dubitavit cedere flammis, 7  
 Quas ego sustinui, quas hac a classe fugavi.  
 Tutius est igitur fictis contendere verbis, [tum,  
 Quam pugnare manu: sed nec mihi dicere promp-

bant. Quanquam apud Homer. vulgus sedet. Ajaci apud Homerum, v. c. Il. H. 927. ubi etiam describitur, datur *ἐπαβόεον* aut *ἐπτάβοιον* σάκος, septem boum coriis obductus clypeus ; vide ad xii. 95 : et ipse Ajax *σακεσφόρος*, quod Noster interpretatur *clypei dominus*.

3. *Ut*, utpote qui ; Cicero, pro Rosc. Am. 17. *Homo, ut erat furiosus, respondet* ; sic et xii. 258. *Impatiens iræ*, iracundus ; Livius, v. 38. *Galli flagrantés ira, cujus impatiens gens est* ; vid. Heinsius. Quint. Calab. 180. *μέγ' ἀσχαλάων*. Sic brevier mores Ajacis notantur, et admonemur, qualis jam oratio expectanda sit. *Respexit*, vultu a iudicibus ad litora verso.

5. *Intendens manus*.] *Intendere et tendere manus* promiscue usurpantur : vide Drakenb. ad Silium, xv. 640. *Agimus causam*. Ajax non modo id agebat, ut arma acciperet, sed fortitudine sua, qua, interfecto Achille, reliquos duces omnes superabat, adeo superbiebat, ut indignissime ferret, quemquam audere, Ulysses imprimis, non manu, sed calliditate et facundia excellentem, secum contendere. Hac indignitate commotum animum præclare exprimit hoc exordium vers. 5—20 ; idemque sensus per totam orationem regnat. Indignitatem rei abrupte et cum gravi acclamatione *pró Juppiter!* dupliciter declarat : *Agimus causam ante rates*, quas ego servavi, et *mecum confertur Ulixes*, cum

nobilissimo et fortissimo heroe fraudulentus et ignavus. Recte Quintilianus, Inst. Or. V. x. 41 : “Locus ad commendationem quoque et invidiam valet : nam et Ajax apud Ovidium, *Ante rates*, inquit, *agimus causam*.” Hinc classem respexisse monetur, vultu ipso indignationem prodente. *Confertur*, se confert.

7. *At non Hectoreis*, etc.] Trojani, Hectore duce, ignem inferre conabantur navibus Græcorum, quibus conatibus fortissime restitit Ajax ; Homerus, Il. O. et II. Eadem re gloriatur etiam apud Quint. Calabr. 213 sqq. *Sustinuit* proprie impetum irruentium, et *fugavit* hostes flammam ferentes, sed hinc etiam hostiles flammam. *Tutius est*, magis conducit ad gloriam consequendam. *Fictis*, subdolis, *verbis* : ita contemptim eloquentiam appellat ; Quintus Calab. 222. *μύθων Ἰδρείη πίσυρος μεγάλων ἐπιμαίει ἐργων*.

10. *Quam pugnare manu* ; Habent hoc heroes et milites strenui, ut eloquentiam spernant præ sua fortitudine, v. c. Hercules, ix. 29 ; Tydeus apud Euripidem, Phæn. ver. 603 ; Marius apud Sallustium, Jug. lxxxv. 31 ; Ajax apud Antisth. p. 55 : *ὁ πόλεμος οὐ λόγῳ κρίνεται, ἀλλ' ἐργῳ*. *Dicere*, scil. cum facundia, eloquentem esse : sæpe sic *dicere* apud Cicer. *Facere*, præclara facinora edere, fortem esse ; Sallustius, Cat. 3. “Pulchrum est bene facere reipublicæ : etiam bene dicere haud absurdum est.” *Valere*

Nec facere est isti: quantumque ego Marte feroci,  
 Quantum acie valeo, tantum valet iste loquendo.  
 Nec memoranda tamen vobis mea facta, Pelasgi,  
 Esse reor; vidistis enim: sua narret Ulixes, 14  
 Quæ sine teste gerit, quorum nox conscia sola est.  
 Præmia magna peti fateor: sed demit honorem  
 Æmulus: Ajaci non est tenuisse superbum,  
 Sit licet hoc ingens, quidquid superavit Ulixes.  
 Iste tulit pretium jam nunc certaminis hujus,  
 Quo quum victus erit, mecum certâsse feretur. 20  
 Atque ego, si virtus in me dubitabilis esset,  
 Nobilitate potens essem, Telamone creatus,  
 Mœnia qui forti Trojana sub Hercule cepit,  
 Litora que intravit Pagasæa Colcha carina.

arte, viribus, excellere. *Iste cum contemptu dictum.*

13. *Memoranda*, enumeranda, recensenda. *Vidistis enim*; magni æstimant bellatores, facinora sua ante oculos vel ducis vel militum edidisse; vide Liv. xxi. 43 extr. *Sine teste*; apud Antisth. p. 54. ille nihil facit φανερώς ego nihil λάθρα. *Quorum nox conscia est*, quoniam noctu sua perpetraverat, unde ap. Sen. Troad. 754. *Ulysses nocturnus miles*, et ibid. 38. *Diomedes nocturnus Ithaci comes*. Id infra in laudem suam vertit Ulysses, sed superbus et iratus Ajax callida consilia pro ignavi animi signis habet.

17. *Ajaci non est—superbum, etc.*] De hoc sensu Græcorum diximus ad ix. 6: sed vide, quam acerbè nunc eo utatur in contumeliam æmuli. *Ajaci cum vi pro, mihi*; Silius, ii. 29. *Armatum Hannibalem* (id est, *me*) *pœnæ petit impia tellus*. Sed Francio et Burmanno auctoribus, post æmulus interponendum arbitratus sum: *Ajaci non est superbum tenuisse, quod speravit Ulysses*. In qua oppositione

VOL. IV.

maximam esse vim, summamque acerbicatem quilibet facile sentiet. *Non est ei superbum*, non habet, cur superbiat; vide Burmann. ad Petron. cap. 18. *Tenuisse*, obtinuisse. *Quo*, scilicet certamine. Antisth. p. 54: ὁ πόλεμος οὐ λόγῳ κρίνεται, ἀλλ' ἔργῳ.

21—33. *Atque ego, etc.*] Nobilitatem generis jactat et jure hæreditario nititur, utrumque in contumeliam Ulyssis. Verbo tantum hæc attingit Quintus Calaber. 235—36. *Atque* inservit transitionibus; vide Clav. Cic. *Nobilitate potens*, nobilis: additur enim *potens* omnibus iis rebus, quæ valent aliquid inter homines, quibus multum efficitur: hinc *potens auctoritate, favore, copiis, etc.* De nobilitate Æacidarum vide Isocratem, Evag. pag. 452, Wolf. min. Eorum acta fuere pars illustris historiæ antiquæ; Horat. III. Od. xix. init. *Mœnia qui—cepit*; vide xi. 213. *Intravit litora pro, intravit portus. Pagasæa carina* fabricata sub Pagaso, promontorio et oppido Thessaliæ.

R r

Æacus huic pater est, qui jura silentibus illic 25  
 Reddit, ubi Æoliden saxum grave Sisyphon urget.  
 Æacon agnoscit summus, prolemque fatetur  
 Juppiter esse suam: sic ab Jove tertius Ajax.  
 Nec tamen hæc series in causa prosit, Achivi,  
 Si mihi cum magno non est communis Achille. 30  
 Frater erat; fraterna peto: quid sanguine cretus  
 Sisyphio, furtisque, et fraude simillimus illi,  
 Inserit Æacidis alienæ nomina gentis?  
 An quod in arma prior, nulloque sub indice veni,

25. *Æacus*—qui jura, etc.] Plerique tamen veteres non nisi duos iudices infernales agnoscunt, Minoa et Rhadamanthum. *Æacus* potius Plutonis claviger ferebatur; vide Fischer, ad *Æschinæ* Axioch. s. 19: sed non mirum, si *Ajax* glorians illud maluit. Vide omnino Heynii Exc. xi. ad *Virg. Æneid.* vi. *Jura silentibus illic Reddit*; multi *silentibus umbris*; sed *Burmannus* docet *silentēs* absolute interdum dici *silentēs umbras* (Regii codices *silentibus illic*;) et pro, apud inferos, satis acerbe, *illic, ubi Sisyphon saxum grave urget*. *Sisyphus* enim latro *Anticleam*, *Ulyssis* matrem, quum ad *Laertem* duceretur, compressit, ex quo concubitu *Ulysses* natus: duplex igitur inest convicium. Apud *Euripidem*, *Iph. Aul.* 524. *Ulysses* dicitur *Σισύφειον σπέρμα*, quod fluxit fortasse inde, quia *Ulysses* ingenio similior *Sisypho*, quam *Laerti*. *Urget*, premit, degravat; nam secundum *Propertium*, II. xvi. 30. et alios, *Sisyphus* saxum cervicibus impositum apud inferos gestat. Sed quum illud etiam volvere dicatur, æque bene se habet duorum MSS. *Stroz.* et *Barber.* lectio, *Æolides* s. g. *Sisyphus urget*, ut iv. 499. "Aut petis, aut urges ruiturum, *Sisyphē*, saxum;" vide *Burmannum*. Regii codices nihil mutant: et bene *saxum*,

semper imminens ac prope ruiturum, est subjectum verbi *urgere*; quamquam locum citatum non damnum.

28. *Ab Jove tertius Ajax*, id est, pronepos; *Æacus* enim ab *Jove* primus, secundus *Telamon*.

29. *Series*, vulgo genealogia; *Statius*, *Theb.* vi. 269. *series antiqua parentum*; *Silius*, i. 88. *series nepotum*. *Frater* pro patrueli, et hoc loco cum delectu. *Telamon* et *Peleus* fratres erant, ab hoc *Achilles*, ab illo *Ajax*. *Inserit*; plerique (et Regii cod.) *inseriris*. *Inseri* eleganter dicuntur, qui in alienam gentem vel adoptantur vel se ingerunt, voc. ab insitione surculorum petito; *Phædrus*, III. iii. 10. *insitivi liberi*, spurii. *Nomina alienæ gentis* melius, quam, *se*, quia in serie scribuntur nomina; *Plinius paneg.* xxxvii. 7. *impie his nominibus inseri publicanum*.

34. *An quod in arma prior*, etc.] Quum non haberet *Ajax*, cur sua facta commemoraret, quæ ipsi viderant *Græci*, copiosus est in *Ulyssis* sceleribus detegendis. *An quod—mihi?* *Indignantis* et *irridentis* animi est, rogare, ne ea nobis obsint, quæ prodessent nobis vel maxime in causa debent, ut ix. 21 sq. et infra ver. 135 sq. *Antisth.* p. 56. tantum de *Ulyssē*: ὄγ οὐχ ἐκὼν, ἀλλ' ἄκων ἀφίκται εἰς Τροί-

Arma neganda mihi? potiorque videbitur ille, 35  
 Ultima qui cepit, detrectavitque furore  
 Militiam ficto: donec sollertior isto,  
 Sed sibi inutilior, timidi commenta retexit  
 Naupliades animi, vitataque traxit in arma?  
 Optima nunc sumat, qui sumere noluit ulla: 40  
 Nos inhonorati, et donis patruelibus orbi,  
 Obtulimus qui nos ad prima pericula, simus.  
 Atque utinam aut verus furor ille, aut creditus esset;

αν' et de Ajace, ὃς πρῶτος ἀεὶ καὶ μόνος τέταγμα. Nullo sub indice, ut apud Florum, iv. 8. sub percussore mori. In his, sub causam efficientem notat. De simulata Ulyssis insania vide Hygini fabulam 95: "Ei erat responsum: si ad Trojam isset, post vicesimum annum, solum, sociis perditis, egentem domum rediturum. Itaque quum sciret ad se oratores venturos, insaniam simulans, pileum sumpsit, et equum cum bove junxit ad aratrum. Quem Palamedes (Nauplii filius) ut vidit, sensit simulare, atque Telemachum filium ejus, cunis sublatum, aratro ei subjecit, et ait: simulatione deposita, inter conjuratos veni." De Telemacho res paulo aliter in carmine Cyprio narratur. Ægre certe impelli potuit, ut adversus Trojanos proficisceretur; Homerus, Od. Ω. 119. Idem, sed obscurius, Ulyssi objicitur apud Quintum Calabr. 193. Sed totum hoc tragicè post Homerum fixerunt, monente etiam Cicerone, Offic. iii. 26. ubi de honestate hujus consilii disputat. Ibidem habes hoc idem crimen a poeta antiquo tractatum. Sollertior, callidior; Quintus Calab. 199. ὃς σὺο φέρτερος ἔσκε βίη καὶ εὐφροῦνι βουλῇ. Sibi inutilior, suæ salutis minus consulens; vide ad ver. 59. In arma (vel ad arma) trahere, vocare, venire, mittere amant poetæ. Commodè in rem suam utitur illa si-

mulatione, Optima nunc sumat, etc. quibus verbis indignitas rei rursus exprimitur. Inhonorati, nullo præmio affecti. Ad prima pericula pro, primi ad pericula, ut ver. 36. ultima qui cepit pro, ultimus.

43. Furor ille; unus Heinsii furor illi, quod non improbat Burmannus, modo distinguas post furor. Nec comes, etc. Quint. Calabr. 194. ὡς μὴ ὠφελὲς κίεσθαι. Tum eadem, quæ hic, exempla commemorantur, Philoctetæ et Palamedis, sed justo brevius, et sine affectuum commotione. Hortator scelerum, Ulysses, ex Virgil. Æn. vi. 529. Pœantia proles, Philocteta, Pœantis filius, sagittas ab Hercule acceperat (ix. 232.) quibus instructus interfuit bello Trojano. Sed in itinere ex colubri morsu in insaniam versus in insula Lenno a Græcis est relictus. Hujus rei culpam in Ulysses confert Ajax. Agamemnonis jussu factum esse tradit Hyginus, fabul. 102; sine dubio suaserat Ulysses Agamemnoni, ut juberet. Jam quid in hac insula per integrum prope decennium peregerit, quantosque cruciatus pertulerit, breviter hic tangitur, quia ad Græcos loquebatur, quibus illa nota; singula tamen valent ad commiserationem faciendam, invidiamque creandam Ulyssis. Longiore narratione, eaque luctu plenissima exponitur a Quint. Calabro, ix. 352—396. ubi Diomedes

Nec comes hic Phrygias unquam venisset ad arces  
 Hortator scelerum! non te, Pœantia proles, 45  
 Expositum Lemnos nostro cum crimine haberet;  
 Qui nunc, ut memorant, silvestribus abditus antris,  
 Saxa moves gemitu, Laërtiadæque precaris  
 Quæ meruit: quæ, si Di sunt, non vana preceris.  
 Et nunc ille eadem nobis juratus in arma, 50  
 Heu! pars una ducum, quo successore sagittæ  
 Herculis utuntur, fractus morboque fameque,  
 Velaturque, aliturque avibus; volucresque petendo  
 Debita Trojanis exercet spicula fatis:  
 Ille tamen vivit, quia non comitavit Ulixen. 55  
 Mallet et infelix Palamedes esse relictus!

et Ulysses legati ad eum veniunt, ut, quum sine ejus sagittis Ilium expugnari non posse in fatis esset (unde mox *debita*, destinata, *Trojanis fatis*, Trojano excidio, *spicula*,) ipsum arcesserent. Ex Attio, qui post Sophoclem, cujus Philoct. extat, et Euripidem hoc argumentum tractaverat, passim versiculos laudat Cicero, et Philoctetæ exemplo utitur in disputationibus de referendis doloribus; Fin. ii. 29; v. 11; Tusc. ii. 7.

48. *Gemitu*, cum gemitu; Cicero, Tusc. d. I. "Aspice Philoctetam! Cui concedendum est gementi. Ipsum enim Herculem viderat in Ceta magnitudine dolorum ejulantem." *Precaris*, imprecaris. *Si Di sunt*, quum Di sint: *si nunc*, ut sæpe, affirmantis est, non autem dubitantis.

50. *Eadem nobis*, Græca syntaxis, *ταυρά ἡμῖν*, eadem in quæ nos; Cic. Famil. ix. 6. *quod non idem illis censuissemus*. *Una* redundanter additum. *Fractus morbo fameque*; Quint. Calaber, 367 sqq. *Velatur*, Philocteta apud Attium: "Configo tardus celes, stans volatiles, Pro veste pennis membra textis contegens;" confer Q.

Calabrum, 358. et Cic. Fin. v. 11. *Alitur*, Sophocl. ver. 288 s. *Exercet spicula*, ut apud Attium: "Ingemiscimus, Quod hæc pennigero, non armigero in corpore, Exerceantur tela." *Debita spicula*; vide supra ad ver. 45.

56. *Mallet et Palamedes*, etc.] Jam Philoctetæ exemplum luctu plenissimum, et ad invidiam Ulyssi faciendam aptissimum; tamen magis etiam lugendum Palamedem prædicat Ulyssis culpa. De tristi Palamedis sorte vide Hyginum, fab. 105. *Exposita* jam erat in Carmine Cyprio; et attingitur etiam a Virgilio, *Æn.* ii. 82 sqq. quanquam alia ibi odii causa commemoratur: sed nec hujus rei mentionem fecit Homerus: adeo multa rebus Trojanis addiderunt posteriores poetæ! *Male convicti*, magno suo dolore, in damnum suum convicti. Ita, ut dixi, usurpari docet Drakenb. ad Silium, xiii. 50; ita Seneca, *Suas.* V: *Errat circa damna sua, et quæ male expertus est, vota deponit*. Ut sequentia intelligantur, notanda sunt hæc: Ulysses captivo Phrygi epistolam Priami nomine ad Palamedem scriptam dedit, in qua ille huic mag-

Viveret, aut certe letum sine crimine haberet :  
 Quem male convicti nimium memor iste furoris  
 Prodere rem Danaam finxit ; fictumque probavit  
 Crimen ; et ostendit, quod jam præfoderat, aurum,  
 Ergo aut exilio vires subduxit Achivis, 61  
 Aut nece : sic pugnat, sic est metuendus Ulixes.  
 Qui licet eloquio fidum quoque Nestora vincat,  
 Haud tamen efficiet, desertum ut Nestora crimen  
 Esse rear nullum ; qui, quum imploraret Ulixen  
 Vulnere tardus equi, fessusque senilibus annis,  
 Proditus a socio est : non hæc mihi crimina fingi,  
 Scit bene Tydides ; qui nomine sæpe vocatum  
 Corripuit ; trepidoque fugam exprobravit amico.  
 Aspiciunt oculis Superi mortalia justis. 70

nam vim auri pollicebatur, si ex composito castra Græca proderet. Simul militem misit, qui Phrygem non longe a castris interficeret. Epistola reperta, quum Palamedes ad Agamemnonem perductus rem negaret, Græci, auctore Ulysse, in tentorio quæsiverunt, invenneruntque aurum, quod Ulysses noctu clam ibi obruerat.

63. *Qui licet eloquio, etc.*] Transitus justo arguitur : *fidum* vocat, quia tanto majus crimen, *fidum* socium deserere. Lenzius conjungit *eloquio fidum*, id est, fretum eloquentia, ut xi. 125. de Nesso, *ope fidis equina*. Sed primum dubito, an *fidus* dicatur pro, *fidens* ; deinde Nestor nihil moliebatur eloquentia sua fretus. Denique major inest vis, si *eloquio* cum *vincat* jungamus. De Ulyssis facundia vide Homer. Il. F. 222. Pro *fidum quoque*, Basileensis *fidum* sibi, quod efficacius. *Desertum ut Nestora* ; septem libri non habent *ut* ; vide Burmannum ad Quintilian. decl. xi. 7. Quum Græci fulmine Jovis consternati fugerent, Nestor relictus est tar-

ditate equi, Paridis hasta in summo vertice vulnerati. Hectore igitur irruente, Diomedes in senis auxilium imploravit Ulyssem, sed frustra ; et ni Diomedes ipse auxilio occurrisset, haud dubie interiisset Nestor ; Ulysses fugam jam paraverat ; Il. O. 80. *Proditus* gravius quam desertus. *Trepido*, præ metu celeriter fugienti. *Exprobravit* ; alludit ad verba quæ Homerus, ver. 94. Diomedi attribuit : Πῆ φεύγεις, μετὰ νῶτα βαλῶν, κακὸς ὤς, ὁμίλῳ.

70. *Aspiciunt Superi, etc.*] Gravis hæc sententia eo pertinet, quod auxilio mox ipse egebat, qui non tulerat. *Mortalia* absolute et substantive ponitur, res humanæ ; vide Bentleium ad Horat. Art. Poet. 68. *Eget auxilio* : egebat autem Ulysses, quum Trojanorum cohortes in eum, Socii hasta vulneratum, irruerent ; tum ter ita clamabat, ὄσον κεφαλὴ χεῖρε φωτός. Il. A. 461. Atque hæc ignominiose admodum hic narratur, Ulyssemque faciunt ignavam mulierem. *Legem sibi dixerat*, conditionem ipse præ-

En eget auxilio, qui non tulit : utque reliquit,  
 Sic linquendus erat ; legem sibi dixerat ipse.  
 Conclamat socios : adsum, videoque trementem  
 Pallentemque metu, ac trepidantem morte futura.  
 Opposui molem clypei ; texique jacentem ; 75  
 Servavique animam, minimum est hoc laudis, iner-  
 Si perstas certare, locum redeamus in illum : [tem.  
 Redde hostem, vulnusque tuum, solitumque ti-  
 morem ;  
 Post clypeumque late : et mecum contende sub  
 At postquam eripui, cui standi vulnera vires [illo.  
 Non dederant, nullo tardatus vulnere fugit. 81  
 Hector adest, secumque Deos in prælia ducit ;  
 Quaque ruit, non tu tantum terreris, Ulixè ;  
 Sed fortes etiam : tantum trahit ille timoris !  
 Hunc ego sanguineæ successu cædis ovantem 85  
 Cominus ingenti resupinum pondere fudi.

scripserat, qua tractandus esset. *Adsum* cum Menelao. *Molem clypei* ; Hom. ver. 485. *φέρων σάκος ἤντε πύργον*. Idem beneficium ingrato exprobrat apud Quint. Cal. 201 sqq. sed non tam graphice et contumeliose, ut hic *jacentem*. Apud Homerum etiam vulneratus fortiter pugnat, et postea Menelaus eum manu ducit e prælio.

82. *Secum Deos in prælia ducit.*] Apollo missus a Jove anteibat Hectorem, nube tectus ægideque armatus, terreatque Græcos, ut fugerent ; vide Homer. Il. O. 220 sqq. 307. 326. Verum non tum *pondere*, id est, saxo, *fundebat*, ad terram dabat, Hectorem, sed hoc jam antea factum erat ; Il. E. 416 sqq. Itaque Ovidius aut diversa miscuit, aut alios auctores secutus est, et quidem eosdem, quos Dictys Cretensis, qui lib. ii. ubi de pugna ad naves Græcorum loquitur, “ Tum jam cedentibus, *inquit*, acrior insistent

*Ajax*, Hectorem, qui adversum eum promptius steterat, ictum immani saxo, ac mox consternatum ejecit.” *Trahit* terrorem exquisitius, quam, facit terrorem. *Cominus* ex uno MS. Oxon. recepit Heinsius pro *eminus*, quod reliqui tuentur omnes. Causam reddit hanc : “ plus enim laudis Ajaci, quod cominus cum Hectore erat congressus, quam si *eminus* congressus fuisset.” Verum hoc non sufficit. Lenzius contra putat, τὸ *eminus* magis testari Ajacis robur. Apud Homerum quidem lapide fundit Hectorem, postquam is se jam receperat ad suos, adeoque *eminus* ; sed apud Dictyn cominus. Codices Regii habent *eminus*, quod prætulim tum propter Homeri testimonium, tum propter rationem a Lenzio allatam. *Resupinum* ; ὑπριοι apud Homerum plerunque cadunt vulnerati.

Hunc ego poscentem, cum quo concurreret, unus  
 Sustinui : sortemque meam vovistis, Achivi ;  
 Et vestræ valuere preces : si quæritis hujus  
 Fortunam pugnæ ; non sum superatus ab illo. 90  
 Ecce ferunt Troes ferrumque, ignemque, Jovemque  
 In Danaas classes : ubi nunc facundus Ulixes ?  
 Nempè ego mille meo protexi pectore puppes,  
 Spem vestri reditus : date tot pro navibus arma,  
 Quod si vera licet mihi dicere, quæritur istis, 95  
 Quam mihi, major honos : conjunctaque gloria  
 nostra est ;  
 Atque Ajax armis, non Ajaci arma petuntur. [na,  
 Conferat his Ithacus Rhesum, imbellemque Dolo-

87. *Poscentem*, provocantem ad certamen singulare ; Il. H. 67 sqq. Hoc igitur diu ante factum. *Concurrere* de certamine singulari. *Sustinere* de eo, qui parem se præbet adversario viribus. Obtulerunt se ad hoc certamen novem heroes, e quibus unum sorte eligendum esse auctor fuit Nestor. Tum Græci *voverunt sortem Ajacis* (quod Burmann. dubitat an satis Latinum sit,) vota, preces fecerunt, ut sors Ajacis exiret, quanquam et duos alios voto suo comprehendunt. Voverunt enim his verbis: Ζεῦ πάτερ, ἢ Αἴαντα λαχέιν, ἢ Τυδέος υἱὸν, ἢ Ἀπτόν βασιλῆα πολυχρόσιο Μυκλήνῃ; ver. 179. *Valent preces et vota* (ver. 128.) quum fit, quod voveramus, precati eramus. *Non sum superatus*; immo quum hastis nihil profecissent, et res ad saxa venisset, tum quoque ingenti saxo stravit Hectorem; ver. 270. *Fortuna*, exitus pugna.

93. *Nempè ego*, etc.] Il. O. 745 sqq. Est autem *nempè* vox ejus, qui ipse sibi respondet.

95. *Quæritur istis*, etc.] *Præclara* foret sententia, si alius id de Ajace

dixisset, non ipse de se. Simile illud apud Valerii Max. VII. v. 6: "Non Catoni prætura, sed præturæ Cato negatus est." *Quæritur*, comparatur.

98. *Rhesus*, rex Thracum, equos habebat maximos et pulcherrimos; Il. K. 435: eum cum sociis interfecit Diomedes. Inter eadem operam dedit Ulysses, ut ejus equis potiretur, ver. 489 sqq. *Dolon*, Trojanus, facie turpis, sed pedibus velox, explorator venit in castra Græcorum. Cognitum persecuti sunt Diomedes et Ulysses. Quum captus esset, pallidus et tremens auro æreque vitam redimere voluit; hinc *imbellis Dolon*: sed Diomedes eum interfecit ense; Il. K. 314 sqq. Fortem inducit Dolonem Virgilius, Æn. xii. 346 sqq. De *Helena*, Priami filio, ab Ulyse raptò confer Sophoclem, Philoct. 601 sqq. qui tamen nec Diomedis mentionem facit, nec dicit hoc factum esse, quum Palladium raperetur. Nempè *cum* non indicat, idem eodem tempore factum, sed duo diversa conjungit, et *Helenum* captum, et *Pallada* raptam. *Pallas*, Palladium, e cælo delapsum et antiqua religione cultum a Trojanis, quod

Priamidenque Helenum rapta cum Pallade cap-  
 Luce nihil gestum, nihil est Diomede remoto. [tum.  
 Si semel ista datis meritis tam vilibus arma, 101  
 Dividite; et pars sit major Diomedis in illis.  
 Quo tamen hæc Ithaco, qui clam, qui semper iner-  
 Rem gerit; et furtis incautum decipit hostem? [mis  
 Ipse nitor galeæ, claro radiantis ab auro, 105  
 Insidias prodet, manifestabitque latentem.  
 Sed neque Dulichius sub Achillis casside vertex  
 Pondera tanta feret: nec non onerosa gravisque

ab Ulysse et Diomede, noctu clanculum urbem Trojanam ingressis, ablatum esse, antiqua fuit narratio, quam secuti sunt etiam Euripides, Rhes. 501; Virgilius, *Æn.* ii. 164; Quintus Cal. x. 346. Ob Pallada raptam Ulysses apud Antisth. p. 53. et 55. sacrilegus vocatur: *ιεροσυλήσας τὸ ἀγαλμα τῆς θεοῦ νύκτωρ.*

102. *In illis*, illorum, ut ver. 311. *in illo*, illius.

103. *Quo tamen*, etc.] Inutilia, quin adeo pernicioosa hæc arma Ulyssi. Hoc maximam in Ulyssis ignominiam tractat. *Furtis*, insidiis et dolis. *Nitor galeæ*; Achillis enim galea, *ἀστὴρ ὡς ἀπέλαμπεν*, Il. T. 381; Quint. Calaber, v. 102. Ovidius hic cumulavit verba, quandoquidem *nitor, clarus et radiare* eodem redeunt. Quod tamen quum sæpius fecerit Ovidius, neque h. l. vitiose, non erat, cur Burmannus emendaret, *ferro radiantis et auro*, cum explicatione: ferreæ enim erant et auro inductæ, ferrum vero in splendorem erat datum. Sed si auro inductæ, non poterat *nitor ferri* (*lumen ferri* dixit Valer. Flac. iii. 100.) cerni. Tanaq. Faber corrigit *cono radiantis ab aureo*. *Manifestare*, facere, ut latens in oculos incurrat; vide Burmannum qui monet, usurpatum esse apud Ovid. ad imitationem Græci *δηλοῦν*, nec aptius huic rei exprimentæ super-

esse verbum. Pro *latentem* Oxoniensis et duo alii MSS. *paventem*, quod valde adblanditur, et satis poeticum videtur Schirachio: "nempe, inquit, qui pavet, ejus galea quasi tremit, et radiat aurum magis, quum trepidat." Hoc vero est argutari! Si hoc voluisset Ovidius, notatione dignus esset, qui irato et convicianti Ajaci talem ingenii lusum tribuisset. Neque hic de pavore Ulyssis sermo est, sed de insidiis. Aliter apud Antisth. p. 53: *δειλὸς οὐδεὶς ἂν ἐπισήμοις ὄπλοις χρῆσαστο, εἰδὼς, ὅτι τὴν δειλίαν αὐτοῦ ἐκφαίνει τὰ ὄπλα.*

107. *Sed neque*, etc.] Hanc membrorum debilitatem Ajax ei objicit etiam apud Quint. Calabrum, 224. *Dulichium*, insula prope Ithacam, quæ tamen secundum Homerum, alii regi serviebat. *Pelias esse potest*; de hasta Peliade vide ad xii. 73. Achillis *clypeus*, Vulcani opus, imprimis nobilitatus est Homeri, Il. Σ. 468—607. descriptione, (quacum cf. Quint. Calab. v. 5—101.) et recentiorum disputationibus. *Caælatus imagine vasti mundi*, in quo cælum cum sideribus, terra non modo cum fluviiis, mari et urbibus, sed etiam cum omnibus iis, quæ cadunt in vitam humanam, figuris eminentibus expressa erant. De verbo *cælare* vide ad ii. 6. *Nata ad furta*, vide ad xv. 116 et 120.

Pelias esse potest imbellibus hasta lacertis.  
 Nec clypeus, vasti cælatus imagine mundi, 110  
 Conveniet timidæ, natæque ad furta sinistra.  
 Debilitaturum quid te petis, improbe, munus?  
 Quod tibi si populi donaverit error Achivi,  
 Cur spolieris, erit, non, cur metuaris ab hoste:  
 Et fuga, qua sola cunctos, timidissime, vincis, 115  
 Tarda futura tibi est, gestanina tanta trahenti.  
 Adde, quod iste tuus, tam raro prælia passus,  
 Integer est clypeus: nostro, qui tela ferendo  
 Mille patet plagis, novus est successor habendus.  
 Denique, quid verbis opus est? spectemur agendo:  
 Arma viri fortis medios mittantur in hostes; 121  
 Inde jubete peti, et referentem ornate relatis.  
 Finierat Telamone satus, vulgique secutum

116. *Trahere* eleganter de pondere, quod tardat incedentem et fugientem; Virgilius, Georg. iv. 94. de obeso, *latam trahens inglorius alvum. Prælia passus*; quidam *vulnera* passus; sæpe *vulnera pati*: sed Burmannus recte præfert *prælia* (quod habent Regii codices,) quia si raro vulnera esset passus clypeus, aliqua tamen haberet, nec esset integar.

121. *Arma viri fortis, etc.*] Seneca, Controv. ii. 11. de Ovidio: "Adeo autem studiose Latronem audivit, ut multas ejus sententias in versus suos transtulerit. In armorum judicio dixerat Latro: Mittamus arma in hostes, et petamus. Naso dixit: Arma viri fortis, etc." Simile quid Q. Calab. 218 sqq. habet.

123. *Finierat* orationem, peroraverat causam suam. *Murmur* et alias *fremitus*, sermo multorum promiscue loquentium. *Astitit*, surrexit ad eos. *Oculos—moratos* ex Homer. II. P. 217 sqq. ubi hoc moris Ulyssi fuisse tra-

ditur, ut, antequam verba facere inciperet, staret oculis in terram defixis, immotoque sceptro. Causam, cur hoc ita finxerit Homerus, reddit Quintilianus, Inst. XI. iii. 158: "Mire auditurum dicturi cura delectat, et iudex se ipse componit. Hoc præcipit Homerus Ulyxis exemplo, quem stetisse oculis in terram defixis, immotoque sceptro, priusquam illam eloquentiæ procellam effunderet, dicit." Ut igitur Ajax torvo vultu indignitatem rei profitebatur, sic Ulysses modestiæ gratia auditoris se commendabat. *Expectato*, quia nota omnibus ejus facundia. *Neque abest, etc.* Burmannus putat, hæc a Propertio, I. ii. 29. sumpta: *nec desit jucundis gratia verbis*; itaque et ibi malit *facundis*: sine causa. Dicit autem Ulysses oratione sequenti composite, moderate, callide, et ubi Ajacis nonnulla et crimina et argumenta diluit, opera sua mirifice enarrat.

Ultima murmur erat : donec Laertius heros  
 Astitit, atque oculos paulum tellure moratos 125  
 Sustulit ad proceres, expectatoque resolvit  
 Ora sono ; neque abest facundis gratia dictis :  
 Si mea cum vestris valuissent vota, Pelasgi,  
 Non foret ambiguus tanti certaminis hæres ;  
 Tuque tuis armis, nos te poteremur, Achille ! 130  
 Quem quoniam non æqua mihi vobisque negarunt  
 Fata (manuque simul veluti lacrimantia tersit  
 Lumina ; ) quis magno melius succedat Achilli,  
 Quam per quem magnus Danais successit Achilles ?  
 Huic modo ne prosit, quod, ut est, hebes esse vide-  
 Neve mihi noceat, quod vobis semper, Achivi, [tur ;  
 Profuit ingenium : meaue hæc facundia, si qua est,  
 Quæ nunc pro domino, pro vobis sæpe locuta est,  
 Invidia careat : bona nec sua quisque recuset. 139  
 Nam genus, et proavos, et quæ non fecimus ipsi,

128. *Si mea cum vestris, etc.*] Incipit cum pio voto, sibi et auditoribus communi, idque fictis adeo lacrimis confirmat. *Valuissent vota* ; vide ad ver. 89. *Non foret*—*hæres*, non ambigetur, quis possideret illa arma, de quibus jam certatur, quorum hæres Ajax esse magna contentione vult. *Potere-mur* antique pro, *potiremur* ; vide Heinsium et Burmannum : *potiri* nunc, uti, possidere. *Tuque tuis*—*Achille* ! hac apostrophe animos auditorum ad fletum inclinat. *Melius*, meliore jure. Tanaq. Faber neminem natum arbitrabatur, a quo doceri posset, quid sibi hoc vellet, *Danais successit Achilles*, itaque corrigebat, *accessit* ; at facile doceri poterat, *succedere* centies poni pro, *accedere* ; obvia enim sunt illa, *succedere antro, muro, urbi* ; et xi. 142. *succedere aquæ* : igitur et nunc intelligi, quo auctore numero

Græcorum accessit Achilles. Et de industria hoc idem verbum repetitum, quia quasi vim argumenti habet.

135. *Huic modo, etc.*] Vide ad ver. 34. *Hebes*, destitutus ingenio, h. e. prudentia et facundia, quam utramque virtutem Ulyssis spreverat Ajax. Illam autem facundiam Ulysses et præclare commendat : *quod vobis semper profuit, quæ pro vobis sæpe locuta est, et modeste, si qua est, tum, bona nec sua* (quæ ipse sibi fecit, paravit, non autem natura ei tribuit) *quisque* (quisquam) *recuset*, recuset iis uti. *Dominus facundiæ*, ut *dominus artis* i. 524. qui eam novit et exercet. Confer Q. Calabrum, 290.

140. *Nam genus, et proavos, etc.*] Verissime de generis nobilitate iudicat, quam non sprevisset, nisi scivisset, meritis se posse contendere cum Ajace. *Esse pronepos*, Græca syntaxis,

Vix ea nostra voco : sed enim, quia rettulit Ajax  
 Esse Jovis pronepos, nostri quoque sanguinis auctor  
 Jupiter est, totidemque gradus distamus ab illo.  
 Nam mihi Laërtes pater est, Arcesius illi, [exul.  
 Jupiter huic ; neque in his quisquam damnatus, et  
 Est quoque per matrem Cyllenius addita nobis 146  
 Altera nobilitas : Deus est in utroque parente.  
 Sed neque materno quod sum generosior ortu,  
 Nec mihi, quod pater est fraterni sanguinis insons,  
 Proposita arma peto : meritis expendite causam. 150  
 Dummodo quod fratres Telamon, Peleusque fue-  
 Ajacis meritum non sit ; nec sanguinis ordo, [runt,  
 Sed virtutis honos spoliis quærat in istis.  
 Aut si proximitas, primusque requiritur hæres,  
 Est genitor Peleus, est Pyrrhus filius illi ; 155  
 Quis locus Ajaci ? Phthiam Scyronve ferantur :  
 Nec minus est isto Teucer patruelis Achilli.  
 Num petit ille tamen, num sperat, ut auferat arma ?  
 Ergo operum quoniam nudum certamen habetur,  
 Plura quidem feci, quam quæ comprehendere dictis

se esse pronepotem. *Damnatus et erul*, qualis Peleus, quanquam nec Telamon *fraternæ cædis insons* ex nonnullorum opinione ; vide xi. 267 sqq. Sic vicissim Ulysses Ajaci quandam generis maculam objicit ; confer ver. 26. *Mater* Ulyssis fuit Anticlea, Autolyçi filia, Mercurii neptis ; Od. A. 84. *In parente utroque*, in stemmate utriusque parentis. Commode repetit duo illa, quibus sua nobilitas major Ajacis.

151. *Dummodo quod*, etc.] Non potest Ajax hæreditario jure niti. *Spolia* alias arma hosti detracta, h. l. arma extincti relicta. *In istis tradendis* novo domino non *quærat*, respicia-

tur, *sanguinis ordo*, consanguinitas, sed *virtutis honos*, virtus, quæ hoc honore et præmio sola digna est ; *proximitas* etiam x. 340.